
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로과

정책: 균형있는 도시인프라 구축

단위: 도로개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 도로과

도로과 23,069,432 15,221,524 7,847,908

국 7,000 7,000 0

특 200,000 200,000 0

시 3,567,000 2,035,000 1,532,000

교 600,000 350,000 250,000

구 18,695,432 12,629,524 6,065,908

균형있는 도시인프라 구축 22,921,729 15,165,732 7,755,997

국 7,000 7,000 0

특 200,000 200,000 0

시 3,567,000 2,035,000 1,532,000

교 600,000 350,000 250,000

구 18,547,729 12,573,732 5,973,997

도로개설 4,504,380 2,141,380 2,363,000

시 1,430,000 930,000 500,000

구 3,074,380 1,211,380 1,863,000

검단로609번길 일원 도로개설공사 1,100,000 700,000 400,000

401 시설비및부대비 1,100,000 700,000 400,000

01 시설비 1,100,000 700,000 400,000

○검단로609번길 일원 도로개설공사

1,100,000 700,000 400,000경정 1,100,000,000원

드림로(당하동) 환경개선사업 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○드림로(당하동) 환경개선사업(매립지특별회계

) 500,000 0 500,000500,000,000원

시 500,000 0 500,000

가좌동 중로1-80호선 도로개설공사 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 800,000 300,000 500,000

○가좌동 중로1-80호선 도로개설공사

800,000 300,000 500,000경정 800,000,000원

염곡로 확장(가좌동 중1-69호선) 도로개설 1,860,000 930,000 930,000

시 930,000 930,000 0

구 930,000 0 930,000

401 시설비및부대비 1,860,000 930,000 930,000

시 930,000 930,000 0

구 930,000 0 930,000

01 시설비 1,860,000 930,000 930,000

○가좌동 염곡로 중1-69호선 도로개설공사

1,860,000 930,000 930,000경정 1,860,000,000원

시 930,000 930,000 0

구 930,000 0 930,000

검암2지구 꽃뫼길 연장 도로개설 33,000 0 33,000



부서: 도로과

정책: 균형있는 도시인프라 구축

단위: 도로개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○꽃뫼길~검단경명로간 연결도로 조성사업 소규

모 환경영향평가 33,000 0 33,00033,000,000원

도로유지 10,178,586 6,061,586 4,117,000

국 7,000 7,000 0

특 200,000 200,000 0

시 1,082,000 50,000 1,032,000

교 600,000 350,000 250,000

구 8,289,586 5,454,586 2,835,000

국공유재산 관리 286,600 186,600 100,000

국 7,000 7,000 0

구 279,600 179,600 100,000

305 배상금등 140,000 40,000 100,000

01 배상금등 140,000 40,000 100,000

○부당이득금, 손해배상금 등 소송관련

140,000 40,000 100,000경정 140,000,000원

도로시설물 유지관리 4,455,486 2,110,486 2,345,000

201 일반운영비 68,486 58,486 10,000

02 공공운영비 39,510 29,510 10,000

○시설장비유지비 14,000 4,000 10,000

― 살포기 및 자동염수살포장치 유지관리

14,000 4,000 10,000경정 14,000,000원

206 재료비 350,000 140,000 210,000

01 재료비 350,000 140,000 210,000

○설해대책 자재구입비 300,000 90,000 210,000

― 염화칼슘,모래,적사함,안전시설용품 구입

300,000 90,000 210,000경정 300,000,000원

401 시설비및부대비 2,600,000 1,900,000 700,000

01 시설비 2,600,000 1,900,000 700,000

○도로구조물 정비(주민참여예산 포함)

1,200,000 1,000,000 200,000

○도로시설물(교량 등) 정비(주민참여예산 포함

) 400,000 300,000 100,000

○도로부속물 유지관리 300,000 200,000 100,000

○도로굴착복구 500,000 200,000 300,000

경정 1,200,000,000원

경정 400,000,000원

경정 300,000,000원

경정 500,000,000원

402 민간자본이전 1,300,000 0 1,300,000

03 민간위탁사업비 1,300,000 0 1,300,000

○제설작업 민간대행용역비 1,300,000 0 1,300,0001,300,000,000원

405 자산취득비 125,000 0 125,000

01 자산및물품취득비 125,000 0 125,000

○관용차량(스포츠유틸리티차량) 구매

50,000 0 50,00050,000,000원*1대



부서: 도로과

정책: 균형있는 도시인프라 구축

단위: 도로유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○제설장비 구매 75,000 0 75,000

― 살포기 67,100 0 67,100

― 톤백 절개기 7,900 0 7,900

67,100,000원*1대

7,900,000원*1대

승학로(검암지구) 일원 인도 정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○승학로 일원 인도 정비공사 100,000 0 100,000100,000,000원

검암동 성당 일원 도로정비 공사 250,000 0 250,000

교 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

교 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○검암동 성당 일원 도로정비 공사(성립전)

250,000 0 250,000250,000,000원

교 250,000 0 250,000

보도진로 도로정비공사 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○보도진로 도로정비공사 250,000 0 250,000250,000,000원

드림로(대2-61호선) 환경개선 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○드림로(대2-61호선) 환경개선(매립지특별회계

) 250,000 0 250,000250,000,000원

시 250,000 0 250,000

검암2지구~경인아라뱃길 지하보행로 도시계획시설 결

정 용역

40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○검암2지구~경인아라뱃길 지하보행로 도시계획

시설 결정 용역 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

왕길동 산16-1번지 비탈면 식생토 보강공사 470,000 0 470,000

시 470,000 0 470,000

401 시설비및부대비 470,000 0 470,000

시 470,000 0 470,000

01 시설비 470,000 0 470,000

○왕길동 산16-1번지 비탈면 식생토 보강공사(

매립지특별회계) 470,000 0 470,000470,000,000원

시 470,000 0 470,000

북항고가교 자동염수분사장치 설치사업 312,000 0 312,000



부서: 도로과

정책: 균형있는 도시인프라 구축

단위: 도로유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 312,000 0 312,000

401 시설비및부대비 312,000 0 312,000

시 312,000 0 312,000

01 시설비 312,000 0 312,000

○북항고가교 자동염수분사장치 설치사업

312,000 0 312,000312,000,000원

시 312,000 0 312,000

자전거 이용 활성화 1,726,000 1,640,000 86,000

시 500,000 500,000 0

구 1,226,000 1,140,000 86,000

아라뱃길~청라호수공원간 자전거도로 활성화 정비공

사

1,300,000 1,300,000 0

시 500,000 500,000 0

구 800,000 800,000 0

401 시설비및부대비 1,300,000 1,300,000 0

시 500,000 500,000 0

구 800,000 800,000 0

01 시설비 1,295,320 1,300,000 △4,680

○아라뱃길~청라호수공원간 자전거도로 정비(매

립지특별회계) 1,295,320 1,300,000 △4,680경정 1,295,320,000원

시 500,000 500,000 0

구 795,320 800,000 △4,680

03 시설부대비 4,680 0 4,680

○아라뱃길~청라호수공원간 자전거도로 정비 준

공식 4,680 0 4,6804,680,000원

자전거 활성화사업 86,000 0 86,000

207 연구개발비 26,000 0 26,000

02 전산개발비 26,000 0 26,000

○자전거 활성화사업 플랫폼구축비

26,000 0 26,00026,000,000원*1식

301 일반보전금 60,000 0 60,000

12 기타보상금 60,000 0 60,000

○자전거 활성화사업 60,000 0 60,00060,000,000원

도로조명시설 유지관리 3,792,227 2,602,230 1,189,997

가로등 유지관리 3,418,897 2,313,122 1,105,775

201 일반운영비 2,531,122 1,425,347 1,105,775

02 공공운영비 2,531,122 1,425,347 1,105,775

○공공요금 및 제세 2,531,122 1,425,347 1,105,775

― 가로등 전기요금 2,432,706 1,326,931 1,105,775

ㆍ기본요금 415,140 226,440 188,700

ㆍ사용요금 1,724,443 940,605 783,838

ㆍ전력기금 및 부가세 293,123 159,886 133,237

경정 415,140,000원

경정 1,724,443,000원

경정 293,123,000원

보안등 유지관리 273,330 189,108 84,222



부서: 도로과

정책: 균형있는 도시인프라 구축

단위: 도로조명시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 273,330 189,108 84,222

02 공공운영비 273,330 189,108 84,222

○공공요금및제세 225,538 141,316 84,222

― 보안등 전기요금 220,066 135,844 84,222

ㆍ사용요금 193,550 119,475 74,075

ㆍ전력기금 및 부가세 26,516 16,369 10,147

경정 193,550,000원

경정 26,516,000원

행정운영경비(도로과) 65,932 53,292 12,640

기본경비 65,932 53,292 12,640

기본경비(도로과) 65,932 53,292 12,640

201 일반운영비 30,120 29,480 640

01 사무관리비 30,120 29,480 640

○급량비 13,120 12,480 640경정 13,120,000원

202 여비 27,600 15,600 12,000

01 국내여비 27,600 15,600 12,000

○국내여비 27,600 15,600 12,000경정 27,600,000원

재무활동(도로과) 81,771 2,500 79,271

보전지출 81,771 2,500 79,271

반환금 79,271 0 79,271

802 반환금기타 79,271 0 79,271

02 시ㆍ도비보조금반환금 79,271 0 79,271

○2020년도 시비보조금 반환금 79,271 0 79,27179,271,000원


